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Nye fund af »La Tène«-sværd i Sydvestjylland

Tobias Torfing

50 km

Erisvænget

Tjæreborg Nord

Fig. 1. Placering af de beskrevne pladser.
Fig. 1. Location of the sites described.

Abstract

During the last few years, several new 
swords of the La Tène-type have been 
found in Southwestern Jutland. They are, 
like most of the earlier finds, found in 
urn graves or firepit graves from the first 
century  BC. This article presents three 
new finds from two locations, Erisvænget 
and Tjæreborg Nord, and puts them into 
their military and social contexts.

The new finds expand our numbers 
of La Tène-swords in the region. Fur-
thermore, the new finds are part of large 
excavations, and thus it is possible to re-
late the finds to the cultural landscape 
around them.

The production, distribution, and use 
of the swords will be discussed. Ana lyses 
of one of the swords, from Tjæreborg 
Nord, and the metal analysis hint at a 
possible local production of La Tène-
swords, though using foreign resourc-
es. Further, the article discusses why 
La Tène-type swords spread to the Ger-
manic area at the very end of the period 
when the La Tène-swords were used. It 
seems that the swords do not signify a 
certain social class, but rather a new mil-
itary development which is incorporated 
into a social network of relationships be-
tween people.

Indledning

I denne artikel vil der blive fremlagt tre 
nye grave med La Tène-sværd. Herefter 
vil gravene og sværdene blive inddraget i 
en diskussion om våbengravstraditionen 
og La Tène-sværdenes rolle i samfun-
det bredt, herunder hvor de kom fra, og 
hvilken rolle de spillede både socialt og 
militært.
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En ret stor del af ældre fund af La Tè-
ne-sværd fra det sydlige Jylland er, som ved 
Erisvænget, fundet i mindre grupper i nær-
heden af gravhøje eller som ved Tjæreborg 
i mindre grupper uden direkte kontekst i 
meget små udgravninger (Becker 1961; Jør-
gensen 1968; 1990). En del af de ældre fund 
er fremkommet alene på baggrund af opplø-
jede skår og brændte ben. Ofte i forbindelse 
markarbejde hvor en bonde har kontaktet 
det faglige miljø, enten museum eller loka-
le amatørarkæologer. Det betyder dels, at vi 
ofte ikke har større udgravninger, der kan 
fortælle om konteksten, og dels at vi må an-
tage, at brandgrave uden urner i højere grad 
er blevet overset, da keramikken og de store 
randskår oftest er det mest iøjnefaldende på 
en pløjet mark.

Fra yngre førromersk jernalder finder vi 
en række tveæggede sværd med klokkefor-
mede underhjalter  (Becker 1961, 197 – 201; 
Jørgensen 1968; Nielsen 1975; Martens 
2002; Watt 2003; Jensen 2015). Disse op-
træder primært som gravgods, men der fin-
des også eksempler på mosefund, f. eks. det 
smukke sværd i Lindholmgård Mose (Mar-
tens 2011, 151 – 152). Langt hovedparten 
dateres traditionelt til slutningen af yngre 
førromersk jernalder og enkelte måske til 
starten af romersk jernalder. Der er måske en 
tidlig horisont i det nordjyske, selvom dette 
stadig diskuteres (Nielsen 1975; Martens 
2002). Jensen sætter spørgsmålstegn ved 
nogle af ældre romertidsdateringerne, da 
de fibler, der henvises til, godt kan forekom-
me i sene yngre førromerske grave (Jensen 
2005, 178). Det har ikke kunnet lade sig gøre 
at opspore grave med sværd, der er dateret 
med ¹⁴C-dateringer.  Dateringen af typen ba-
serer sig derfor alene på relationen til det an-
det gravgods, der er typologisk dateret (bl. a. 
urner, bi-kar, skjoldbuler og fibler). Et pro-
blem kan her være, at en stor del af gravene 
kun indeholder sværd og eventuelt en urne 

og / eller en lanse. En lang række grave in-
deholder ikke genstande der kan typologisk 
dateres nærmere end yngre førromersk jer-
nalder (Nielsen 1975; Martens 2002, 241). 
Der er dog også grave med flere gravudstyr i 
form af bi-kar, skjoldbuler og fibler (Jørgen-
sen 1968; 1990; Martens 2002). Det er på 
baggrund af disse at gravene oftest kan da-
teres til Jensens periode 2.II (Jensen 2005).  
Da der generelt sker en gradvis udvikling 
gennem perioden, med flere kar og flere fib-
ler i alle grave i Jensens periode 2.II, kan det 
ikke udelukkes, at det er nemmere at datere 
de sene grave end de tidlige. Tilsvarende er 
er der flere metalskjoldbuler, der peger frem 
i tid, men ingen skjoldbuler der peger tilbage 
i tid. Dette kan skyldes, at skjoldbuler i star-
ten af yngre førromersk jernalder kan have 
været lavet af træ, som det er tilfældet fra æl-
dre førromersk jernalder  (Martens 2002, 
237 – 239; Martens 2011, 158 – 160).

Sværdene kaldes ofte samlet for La Tè-
ne-sværd, selvom allerede Klint-Jensen i 1950 
mente, at mange var kopier, og at kun enkelte 
var keltiske (Klint-Jensen 1950, 42). Siden 
er det blevet diskuteret, hvor indflydelsen 
kom fra, og dette hører i høj grad sammen 
med diskussionen om dateringen. Det er 
foreslået, at der først kommer en indflydelse 
fra det østgermanske område (dvs. primært 
Polen) til Nordjylland og derefter en bølge 
fra det vest- eller mellemgermanske område 
til Sydjylland og Fyn. Men der kan også være 
en mere varieret indflydelse fra flere områ-
der allerede i den tidlige fase (Nielsen 1975; 
Jørgensen 1968; Martens 2002; Watt 
2003, 184).

Selve sværdene er svære at datere ty-
pologisk, så der lægges vægt på ophænget 
og skederne. Træskeder og metalskeder 
er begge hyppige. Træskeder er set som 
et østgermansk træk  (f. eks. Jørgensen 
1990,  133). Næsten alle har været fastgjort 
ved øskenophæng. Dette gælder helt fra den 
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tidlige fase, og Nielsen bruger dette som ar-
gument for mellemgermansk indflydelse, 
da østgermanske sværd har haft rembøjle-
ophæng  (Nielsen 1975, 93). I modsætning 
til La Tène-sværdene tolkes lansespidser, 
skjoldbeslag og de enæggede sværd oftest 
som hjemlige produkter (Watt 2003, 184).

Ligesom dateringen alene beror på kryds-
dateringer af andre genstandstyper, så har 
tolkningerne af, hvor importen af sværdene 
er kommet fra, alene beroet på typologiske 
ligheder og forskelle mellem de pågældende 
områder. Det har ikke været muligt af finde 
metalanalyser af danske La Tène-sværd, der 
kunne proveniensbestemme metallets op-
rindelse (se dog Egebjerg 2015, 97 hvor der 
refereres til en upubliceret analyse). Sværdet 
fra Tjæreborg Nord (se nedenfor) er derfor et 
af de første direkte beviser for, hvor indfly-
delsen kom fra. Det er således en fasttømret 
idé, at La Tène-sværd er importeret, selvom 
det endnu ikke har været muligt at fastslå, 
hvorfra de er importeret.

Tjæreborg Nord

Denne lokalitet indeholder et større be-
byggelseslandskab fra yngre førromersk 
jernalder  (Fig. 2). Den er udgravet i fire 
etaper mellem 2011 – 2021  (Tjæreborg 
Nord I – IV, ESM  2713  1 – 2, SJM  652, 
SJM  969). Der er udgravet en stor lands-
by med omtrent 18 – 22  samtidige gårde i 
fem til seks faser, der ud fra keramik (Jen-
sens periode II.1 og  II.2) og ¹⁴C-daterin-
ger dateres til perioden fra ca. 150 f. Kr. til 
ca. 20. e. Kr. Landsbyen ligger på en nord-
vendt skråning ned mod en mindre bæk og 
tilhørende vådområde.

Nord for landsbyen og ned mod våd-
området ved bækken lå en mindre grup-
pe af fire brandpletgrave. Det var i en 
af disse  (A0006), at der blev fundet et 

La Tène-sværd. Som det fremgår af figur 3, 
er selve graven ikke imponerende. Ud over 
sværdet lå der også en meget ødelagt me-
talskede med øskenophæng, en lanse og en 
del fragmenteret keramik. Flere skår var ty-
deligt sekundært brændt og må have været 
med på ligbålet. Keramikken indeholder 
fragmenter af en x-formet hank og et par 
facetterede randskår. Dateringen svarer 
således fint til Jensens periode II.2, men ke-
ramikken er dog så fragmentarisk, at det er 
svært at datere præcist på denne baggrund.

Sværdet er stærkt sammenrullet (Fig. 4). 
Yderst på grebstungen sidder en lille knop 
til at fastgøre grebet på sværdet. Grebet er 
oprindeligt lavet af et organisk materiale. 
Selve grebstungen er 15,5 cm lang, men da 
den nederste del har været påsat den bøjle-
formede underhjalte, har selve grebet været 
omkring 12,5 cm langt. Grebstungen har et 
firkantet, let rektangulært tværsnit. Klin-
gens længde er svær at bedømme præcist 
grundet de mange snoninger og bøjninger, 
men den er målt til 70 – 75 cm ved brug af 
en snor langs æggen. Samlet er sværdets 
længde således 85 – 90 cm. Æggens tværsnit 
er svær at bedømme, men synes at være ret 
flad / smal, med to parallelle blodriller lø-
bende langs klingens længde. Nærmest gre-
bet har klingen en bredde på ca. 4,3 – 4,5 cm. 
2 cm fra sværdets spids er bredden stadig 
næsten 4 cm (3,8 – 4,0). Sværdet har således 
en meget flad od og kan ikke have været 
brugt til at stikke med.

Som nævnt blev der fundet en metal-
skede i graven. Denne består af tyndt jern-
blik, påsat to ret fint udformede øskener 
til ophæng, og skeden ender i en simpelt 
lavet dupsko. Bedre bevarede skeder viser, 
at øskenerne har været placeret på hver sin 
side af skeden og med lidt afstand mellem 
dem. Sværdet har muligvis været båret 
i et bælte om livet  (Klint-Jensen 1950, 
131 – 132).
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To af de andre grave i samme gruppe in-
deholdt kun brændte ben og keramik, mens 
den sidste (A0007) ikke indeholdt keramik, 
men til gengæld en enægget kniv på ca. 15 cm, 
en halvmåneformet kniv, som eventuelt skal 
tolkes som en læderkniv  (Rosenberg / Jen-
sen 2018,  97) samt en mindre metalspids 
med firkantet tværsnit  (syl / ildstål?). Blandt 
de brændte knogler lå også ornamenterede 
dyreknogler, der kunne være grebet / håndta-
get til den lille metalspids. De fire grave viste 
samlet set ikke tegn på at være særligt rige, 
men de to indeholdt genstande, der traditio-
nelt anses for at tilhøre den maskuline sfære, 
nemlig sværd og lanse i A0006 og havmå-
neformet kniv i A0007. Dermed adskiller de 
fire grave udenfor landsbyen sig fra gravene 
ved landsbyen, hvor fibler, små svajede knive 
og synåle dominerede. Den lille gruppe af 
grave udenfor landsbyen synes altså ikke at 
adskille sig fra andre grave ud fra status / rig-
dom, men nok snarere ud fra sociale køn.

Ud over huse, hegn og gruber er der ud-
gravet 30 grave samt en lidt usikker grav. De 
fleste er brandgrave enten som brandpletgra-
ve eller urnegrave, men syd for landsbyen lig-
ger to jordfæstegrave. De fleste grave ligger i 
forbindelse med gårdsanlæggene, flere urner 
er f. eks. nedsat i stolpehuller, efter huse er 
forladt, andre ved gavlen af et hus, andre igen 
er placeret, så man kan tolke dem som liggen-
de inde i huset eller ved kanten af gårdsplad-
sens indhegning. Således kan 24 brandgrave 
siges at være tilknyttet bebyggelsen.

Gravudstyret i disse består af synåle, 
mindre svajede knive, enkelte dragtnåle, 
samt enkelte fibler  (sene K-fibler). Gravud-
styret peger, sammen med urnernes form, 
facetterede rande og x-formede hanke, på 
en datering til Jensens periode II.2 Enkel-
te kan dog være fra periode II.1.  (Jensen 
2005). Enkelte grave kan muligvis være fra 
overgangen til ældre romertid, herunder de 
to jordfæstegrave. Den ene jordfæstegrav 

Fig. 3. Brandpletgrav A0006.
Fig. 3. Firepit grave A0006 (photo: T. Torfing).

Fig. 4. Sværdet fra A0006.
Fig. 4. The sword from A0006 (photo: 
T. Torfing).
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indeholdt en fibel, men den er helt pakket 
ind i tekstil, og det er vanskeligt at bestemme 
typen nøjagtigt ud fra røgten, men der kan 
være tale om en sen K-fibel, og dermed date-
res til Jensens periode II.2. Der er en række 
brandgrave, der kun indeholder brændt ben 
og evt. ukarakteristiske sekundært brændte 
sideskår. Disse kan ikke dateres nærmere.

Samme datering som landsbyen har en 
større enkeltgård på et højdedrag syd for 
landsbyen. Denne gård har seks faser. Dertil 
er der tre til fire andre enkeltgårde, der hver 
har fire til seks faser. Disse skal også dateres 
til samme tidsrum. Kun ca. 300 m mod nord-
vest er der udgravet flere gårdsanlæg. Her har 
der ligget mindst tre gårde i flere faser. Blandt 
fundene er keramik fra både Jensens perio-
de II.1 og  II.2. Denne mindre bebyggelse er 
ikke afgrænset mod vest, da der her har ligget 
en moderne grusgravning. Derfor kan stør-
relsen af denne bebyggelse ikke anslås, men 
der er måske tale om en mindre landsby, da 
flere gårde har sammenbyggede hegn.

Hvis man antager en livstid på hvert 
langhus på omtrent 30 år og sammenholder 
det med, at der er fem til seks faser for hver 
gård, må den store landsby, mindst tre af 
enkeltgårdene samt nogle af faserne i lands-
byen mod nordvest, have været i brug sam-
tidig, og de fleste gennem hele perioden fra 
ca.  150  f. Kr. – ca. 20 e. Kr. Bebyggelsesland-
skabet kan således beskrives som en større 
landsby med flere satellitgårde og en mindre 
landsby mod nordvest.

Med de flere hundrede udgravede hust-
omter på lokaliteten må antallet af gravlag-
te siges at være underrepræsenteret. Denne 
underrepræsentation af grave i forhold til 
huse er typisk for området. Det har nok flere 
forklaringer. En af de vigtigste er forment-
lig, at mange af brandpletterne er meget 
overfladiske, og en del må være pløjet bort. 
En anden del af forklaringen kan være, at de 
døde er blevet begravet et andet sted. Det 

sidste underbygges af den lille klynge af fire 
grave udenfor landsbyen med sværdet. Den-
ne var nær ikke blevet opdaget, da den først 
blev fundet under en halv m fra feltkanten, 
og det var ved en udvidelse ud fra denne, at 
de tre resterende brandgrave blev opdaget. 
Hvis feltkanten havde ligget en halv m læn-
gere mod syd, var gravgruppen aldrig blevet 
opdaget. Området er forundersøgt (se Fig. 2), 
men chancen for at finde de små spredte 
urne- og brandpletgrave ved en forundersø-
gelse er ikke gode.

Hus XXXIII

Hus XXXIV

Hus CLVI

0 5 m

Fig. 5. Gården med smedje fra Tjæreborg 
Nord. Hus  XXXIII er smedjen. Sort er 
stolpehuller og grøfter, grå er sten, de to 
røde markeringer er trækulsholdige ned-
gravninger i smedjen. De bevarede gulvlag 
med sten, er markeret med en linje.
Fig. 5. The farmstead with the smithy from 
Tjæreborg Nord. House  XXXIII is the 
smithy. Postholes and foundation trenches 
are black, stones are grey, while two small 
features with charcoal are marked red. The 
preserved floor layer is marked with a line.
(graphics: T. Torfing).
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Af særlig interesse for forståelsen af 
sværdet er en smedje udgravet på lokali-
teten (Fig. 2 og 5). I denne blev der fundet 
en mulig essebund, hammerskel og andre 
rester af smedning. En analyse af mate-
rialet viser, at hovedaktiviteten var fra 
sekundærsmedning, det vil sige formnin-
gen af genstande, og at der kun i begræn-
set omfang blev udført primærsmedning, 
det vil sige rensning af slaggen. Interes-
sant nok er der stor lighed mellem slag-
geinklusioner i sværdet og en slagge fra 
smedjen, og det er derfor muligt, at svær-
det er lavet på lokaliteten. Slaggen og 
slaggeinklusionerne i sværdet passer dog 
ikke med at være udvundet lokalt, men 
passer derimod med slagger fra det mel-
lemste Tyskland og Polen  (Jouttijärvi 
2020). Det er derfor muligt, at sværdet er 

smedet lokalt, men af importeret råmate-
riale. I hvert fald er der i smedjen arbejdet 
med jern, der stammer fra samme region 
som jernet i sværdet.

Erisvænget

Ved Erisvænget og Sønderris nord for 
Esbjerg er der gennem tiden udgravet 
flere gravhøje fra enkeltgravskulturen. I 
2019 – 2020 skulle der laves en større ud-
stykning  (Erisvænget, SJM  711  II), og 
Sydvestjyske Museer fik lejlighed til at 
efterudgrave en gruppe af fire overpløje-
de gravhøje  (Fig. 6). Af disse var tre ud-
gravet i 1917, hvor ca.  5 × 5 m skakter var 
gravet centralt i gravene for at udgrave 
centralgravene. Alligevel kunne museet 

Fig. 6. Oversigt over Erisvænget II. Udgravede felter er markeret med gult. Med brunt er 
resterne af gravhøjene markeret. Sorte anlæg er grave. Brandpletter og urnegrave er mark-
eret med røde pletter. De to grave med sværd er markeret.
Fig. 6. Plan of Erisvænget II. Excavated areas are marked yellow. Remains of mounds are 
brown. Graves are marked black. The red dots are firepit graves and urn graves. The two 
graves containing swords are indicated with their numbers (graphics: T. Torfing).
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i 2019 – 2020 finde en centralgrav fra en 
stenaldergrav, der var blevet overset i 1917. 
Derudover blev der udgravet en række jord-
fæstegrave ved højfoden og spredte urne- 
og brandpletgrave omkring højene. Jordfæ-
stegravene var for manges vedkommende 
allerede forstyrret i oldtiden, mens andre 
havde tydelige moderne nedgravninger 
og forstyrrelser, muligvis røvergravninger 
foretaget efter 1917. Kun enkelte jordfæ-
stegrave var ikke forstyrrede, og disse var 
fundfattige. Et par grave var helt uden fund 
og en enkelt indeholdt et bæltespænde. I de 
røvede jordfæstegrave blev der i nogle af 
gravene fundet mindre jernalderskår. En 
grav indeholdt så meget keramik, at den 
kan dateres til slutningen af førromersk 
jernalder, Jensens periode II.2, eller ældre 
romersk jernalder periode B 1.

Som det fremgår af figur  6, ligger de 
seks brandgrave spredt i området, med tre 
enkelte grave og en mindre gruppe med tre 
grave. Der var tale om tre urnegrave og tre 
brandpletter. Til de seks grave skal nok også 
regnes to yderligere brandgrave fundet i en 
forundersøgelse øst for Erisvænget.  Grave-
ne var ret uensartet bevarede, fra en næsten 
hel urne til grave med kun få centimeter be-
varet. Da arealet ikke var hårdt nedpløjet og 
havde ligget i græs en del år, kan det tænkes, 
at flere af gravene har været dækket af min-
dre høje / tuer. Alle bevarede fund peger en-
tydigt på en datering til Jensens periode II 
af førromersk jernalder.

I det følgende vil de to sværdgrave blive 
gennemgået. Den ene grav, A1190, bestod 
af en urne, hvor overdelen var beskadiget, 
men hvor de brændte knogler og fundene 
ikke var berørt af pløjning (Fig. 7). Det kan 
derfor med sikkerhed siges, at de fundne 
genstande repræsenterer hele inventaret 
af gravgods. Til gengæld var urnen tryk-
ket af et nyere rør, og nedgravningen af 
røret har også delvist ødelagt spidsen og 

grebstungen af sværdet  (Fig. 8). Af grav-
gods er fundet et sværd og en lansespids 
nedlagt uden for urnen. En dupsko til 
sværdskeden blev fundet i selve urnen. 
Lansespidsen er kort og smal. Ud fra døl-
lens størrelse har skaftet dog været relativt 
kraftigt. Da sværdophænget stadig sad på 
sværdet mens dupskoen lå i urnen, tyder 
det på, at sværdet har været med på bålet, 
og at skeden derfor ikke har været hel i be-
gravelsessituationen. Sværdophænget be-
står af to ringformede øskener. Sværdop-
hænget og dupskoen viser, at sværdskeden 
har været lavet af et organisk materia-
le (sandsynligvis træ).

Selve sværdet har parallelle sider og to 
blodriller. Længst mod grebstungen har 
sværdet været 3,8 cm bredt og længst mod 
spidsen ca.  3,4 – 3,5 cm, men selve spidsen 
mangler. At dømme ud fra dupskoen har 
sværdet haft en ret flad od. Sværdets tota-
le længde kan være svær at afgøre, da spids 
og meget af grebstungen mangler. Men den 
bevarede længde er 56,5 cm, og vi må an-
tage, at grebstungen har lagt mindst 10 cm 

Fig. 7. Grav  A1190 og sværdet under ud-
gravning.
Fig. 7. Grave  A1190 and the sword during 
excavation (photo: T. Torfing).
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til længden. Sværdet har derfor nok været 
66 – 75 cm langt og således have været lidt 
kortere end sværdet fra Tjæreborg Nord, 
men stadig relativt langt.

Den anden grav med sværd, A1370, var 
en meget nedpløjet brandplet. Sværdet var 
derfor stærkt fragmenteret, men der er fun-
det dele af en klokkeformet underhjalte, 
ca. 10 cm af grebstungen, dele af sværdop-
hænget, der bestod af to øskener, og et / fle-
re metalbånd, der har sammenholdt den 

organiske skede, samt meget fragmentere-
de stykker af klingen, hvoraf kun enkelte er 
forsøgt konserveret. Sværdets dimensioner 
kan ikke udledes.

Derudover blev der i A1370 fundet en 
stor del af et bredt lansehoved, der mangle-
de spidsen (Fig. 9). På lansehovedet har der 
været lavet et buet indhak i den ene æg. Så-
danne kendes fra både keltiske og german-
ske områder. De er ikke så hyppige i Jylland, 
men er hyppigere på Fyn  (Watt 2003). 

0 5 cm

Fig. 8. Sværdet fra A1190.
Fig. 8. The sword from grave A1190 (photo: T. Torfing).

0 5 cm

Fig. 9. Lansen fra A1370 med den oprindelige æg optegnet med rød.
Fig. 9. The lance from A1370 with its original shape drawn with red (photo: T. Torfing).
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Nogle lanser fra den baltiske kystregion fra 
Polen og Tyskland har flere sådanne indhak, 
som er forskudt, og klingen på lansen frem-
står dermed som en bølge eller flamme (se 
f. eks. Hachmann 1961, tavle 14). Det øv-
rige gravgods bestod af rester fra to til tre 
lerkar, blandt andet seks randskår fra et lil-
le kar, der var kraftigt brændt / forvitret af 
ligbålet. Et randskår har lige afskåret rand, 
mens et sidste dårligt bevaret randskår nok 
var facetteret, men randkanten var så øde-
lagt at det er umuligt at være sikker. Dertil 
var der en del side- og bundskår og en x-for-
met hank. Samlet set peger keramikken på 
en datering til Jensens periode II.1, dog med 
forbehold for, at den er ret fragmentarisk 
bevaret. Det ville i så fald være tidligere end 
La Tène-sværdene normalt dateres til, da 
de antages først at dukke op i periode II.2, 
jævnfør diskussionen om en tidlig fase i 
Nordjylland i indledningen. 

Brandgravene ved Erisvænget lå ikke i 
direkte tilknytning til en samtidig bebyg-
gelse. Hele området inden for 300 – 400 m 
er forundersøgt ud fra fund af hustomter 
fra yngre førromersk jernalder. Ved Sønder-
ris, omkring 500 m vest for gravene, er der 
udgravet en række enkeltgårde fra ældre 
jernalder, men de fleste synes ud fra typo-
logi at være fra ældre førromersk jernalder. 
Der er også fundet yngre huse, men ingen 
der med sikkerhed kan dateres til yngre før-
romersk jernalder. Her ligger gravene ved 
Erisvænget ikke placeret nær en landsby, 
men orienteret efter ældre gravhøje.

Diskussion og konklusion

Som nævnt ovenfor forekommer La Tè-
ne-sværd både i rige grave som f. eks. ved 
Højgård  (Jørgensen 1990; Oldenbur-
ger 2016) og i grave helt uden andet grav-
udstyr end sværd og lansespids.  Ved ingen 

af de tre nye fund er der fundet andre gen-
stande end sættet af sværd / lansespis samt 
keramik, enten som gravgods eller som 
urne. På Hedegård i Midtjylland mangler 
de rigeste grave våben, mens våben ligger i 
andre grave (Madsen 1999, 83).

Samlet set er der ikke noget, der tyder 
på, at sværdene har tilhørt en særlig grup-
pe. Der er grave med ingen andre gravfund 
end sværdene, nogle med lidt flere grav-
fund, samt grave som den fra Højgård med 
flere statussymboler. Gravene ligger også 
sammen med andre grave af samme »rig-
domsniveau«, men uden våben. Sværdene 
er fundet ved eller i urner og i brandplet-
grave, så heller ikke her kan skelnes mellem 
gravene. Dermed adskiller gravene sig ikke 
fra andre grave ud over »våbensættet«.

En interessant observation kommer 
fra Lønhøjvej i Vestjylland. Her er ud-
gravet en større gravplads med omkring 
150  grave, heraf 20  våbengrave. Her er 
det blevet undersøgt hvem der er blevet 
begravet med sværd, og her fremhæver 
Egebjerg at der er 6 grave fra store dren-
ge eller unge mænd  (12 – 18  år), der har 
indeholdt et sværd  (Egebjerg 2015,  97). 
Desværre er det uklart i artiklen, hvordan 
de øvrige sværd fordeler sig i alders- og 
kønskategorierne.

Derfor må vi kigge nærmere og mere 
nuanceret på, hvorfor vi finder sværd af 
La Tène-typen i regionen. Først er det 
vigtigt at notere sig, at tilstedeværelsen af 
våbengrave var en ny udvikling i området, 
nok inspireret sydfra. Om det er rigtigt, at 
indflydelsen først kommer til Nordjylland, 
kan dog endnu ikke siges med sikkerhed, da 
grave fra Fyn, Midt- og Sydjylland kan have 
lige så tidlige dateringer, f. eks. grav A1370 
fra Erisvænget. De fleste våbengrave er ikke 
dateret. Alle foreliggende dateringer er ty-
pologiske og baserer sig på krydsdateringer 
med andre genstandsformer, og grave uden 
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andre genstande end våben er ikke blevet 
dateret nærmere. Der foreligger således et 
arbejde med at foretage ¹⁴C-dateringer på 
grave med La Tène-sværd.

Som det næste bør man undersø-
ge nærmere, dels hvordan våbnet egner 
sig til at blive brugt, og dels hvordan det 
bliver brugt i de regioner, der er inspi-
rationskilden. Klint-Jensen påpeger i 
1950  (Klint-Jensen 1950, 42 – 43), at de 
relativt lange sværd, som ikke egner sig 
til stik, er velegnede til et folk med man-
ge ryttere. Her sigtes til kelterne, der net-
op på dette tidspunkt begyndte at bruge 
rytteri i større stil. Det er ganske rigtigt, 
at La Tène-sværdene, som vi finder dem 
i Nordeuropa, slet ikke egner sig til stik. 
Herved adskiller de sig meget fra loka-
le, germanske enæggede sværd og ikke 
mindst fra de gladius-typer, som romer-
ne brugte, og som er udprægede stikvå-
ben. Der er altså tale om helt forskellige 
brug af La Tène-sværdenes lange hug og 
gladius-sværdenes korte stik. Ikke blot er 
disse sene La Tène-sværd ofte længere og 
mangler en brugbar spids, men derudover 
gør sværdenes form, at det punkt, hvor et 
slag giver mest kraft, er rykket meget langt 
frem på klingen og helt frem mod enden. 
Det vil sige, at sværdet er optimeret til at 
hugge på lang afstand, noget der er særde-
les brugbart for ryttere.

Spørgsmålet er så, om germanerne på 
dette tidspunkt også begyndte at bruge 
ryttere. Det kan selvfølgelig være svært at 
afgøre, men i hvert fald blev de germanske 
batavanere brugt af Cæsar som rytteri, da 
han ikke længere stolede på gallerne / kel-
terne. Batavanerne blev betragtet som 
dygtige ryttere og blev tildelt land ved 
Rhin-mundingen af Cæsar. I vådområder-
ne og floderne i dette område er det netop 
sværd af La Tène-typen, man finder (Roy-
mans 2004).

Det er således oplagt at fortolke skiftet 
i sværdformer som et udtryk for et bredere 
skifte i militær strategi, der inkluderede 
flere ryttere. Spørgsmålet er, hvordan det-
te hænger sammen med La Tène-sværde-
nes placering i de sociale relationer. Som 
nævnt ovenfor er der ikke en stærk korrela-
tion mellem La Tène-sværd og grave med 
et bestemt rigdomsniveau. Dette kan skyl-
des flere faktorer: Det er en ny indflydelse, 
og rytterne har måske ikke fået en bestemt 
status. En anden mulighed er at skele til 
Tacitus, selv med hans begrænsede værdi 
som direkte kilde. Han beskriver, at der i 
ægteskabet udveksles gaver, hvor kvinden 
får ting som våben og heste af manden (til 
sine slægtninge og / eller senere børn), 
mens manden får et våben fra kvindens 
side  (Tacitus Germania  18.1, fra Lund 
1993). Hvis udveksling af våben og / eller 
heste er en del af ægteskabsalliancen, så 
er våbnene ikke i sig selv et udtryk for so-
cial klasse, men et tegn på sociale allian-
cer, hvor sværdet symboliserer en gensidig 
pligt til at støtte hinanden. Det er i hvert 
fald påfaldende, at hesteudstyr fra starten 
af ældre romersk jernalder primært bliver 
fundet i kvindegrave (Jensen 2020). Disse 
grave er kun en eller få generationer yngre 
end de her omtalte våbengrave.

Måske er det dermed ikke den gravlagte 
med La Tène-sværdet på Tjæreborg Nord, 
der har fået sværdet smedet af importeret 
metal, men hans svigerfamilie, der har 
ønsket at knytte et bånd til ham gennem 
ægteskab? Eller han har måske giftet sin 
datter bort til en tilrejsende smed sydfra 
mod at få sig et La Tène-sværd? En anden 
mulighed er at skele til Tacitus’ beskrivelse 
af følget eller hirden, som omgiver høv-
dingerne. Her beskrives unge mænd, der 
kappes om høvdingens gunst  (Tacitus 
Germania  13.1, fra Lund 1993). Dette 
kun fint passe på Hedegård-gravpladsen, 
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hvor de rigeste grave ikke har våben, eller 
Lønhøjvej hvor meget unge mænd er grav-
lagt med sværd, hvilket kan tolkes som, at 
det er en statuts de har gennem f. eks. en 
høvding fremfor i deres egen rigdom. Det-
te billede passer dog dårligt på de våben-
grave, der ligger i mindre gravpladser uden 
tilhørende ›høvdingegrave‹ eller, hvor 
aldersbestemmelsen ikke peger på unge 
mænd. Mere komplekse sociale strukturer 
kan tænkes, men det vigtige er, at vi under-
søger materialet frem for at afgøre på for-
hånd, at sværdet i sig selv viser en bestemt 
klasse, køn eller familie relation, når nu 
gravene viser så store forskelle i inventaret.

Da den præcise praksis omkring ud-
veksling af våben og råmaterialer endnu er 
ukendt, er det svært at få indsigt i de so-
ciale strukturer, der ligger bagved. Er me-
tallet flyttet som færdige genstande, jern-
barrer  (Lyngstrøm 2008, 47 – 55) eller 
som råmateriale i form af luppejern, som 
måske indikeres ved metalanalyserne fra 
Tjæreborg? Som så ofte i forskningsverde-
nen: Det må undersøges nærmere! Vi har 
brug for flere analyser af slagger, smedjer 
og færdige genstande for at forstå den dy-
namik, der er i materialet. Vi mangler også 
et klart kronologisk udgangspunkt med 
flere naturvidenskabelige dateringer. De 
nye udgravninger, hvor vi har bedre styr 
på konteksten, giver nye muligheder for at 
skabe et bredere billede.

I denne artikel er der fremlagt tre nye 
fund af grave med La Tène-sværd. Det-
te er en væsentlig forøgelse af sværd fra 

Sydvestjylland, særligt i antallet, der er 
udgravet i nyere tid, hvor vi kender kon-
teksten af selve graven og det omliggen-
de område. I forsøget på at sætte dem i 
sammenhæng med det samlede fundbil-
lede, er der opstået uafklarede spørgsmål. 
Forskningen har fokuseret på at spore 
oprindelsen af både våbengravsskikken 
og La Tène-sværdenes fremkomst, samt 
diskuteret sværdenes datering. Dette har 
været gjort af traditionel typo-kronolo-
gisk vej, men har været udfordret af, at 
sværdene ikke er nemme at datere i sig 
selv, og at de relativt sjældent optræder 
sammen med andre genstande. Samti-
dig synes det vanskeligt helt at placere 
sværdenes oprindelsessted, måske fordi 
situationen er mere kompliceret end et 
spørgsmål om import fra enten keltiske 
eller germanske områder. Der kan i stedet 
være tale om et mere komplekst netværk 
af kontakter samt delvis lokal produkti-
on. Heldigvis kan vi i dag komme længere 
med nye metoder anvendt på både nye og 
gamle fund.

Der bør i fremtiden være fokus på at 
få lavet metalanalyser af både sværd og 
andre genstande fra gravene for at se om 
de adskiller sig, få analyseret knoglerne 
osteologisk samt ikke mindst at få gravene 
dateret med naturvidenskabelige metoder. 
Derudover er det vigtigt at vi for sikret os 
at vi finder gravene i første omgang, da 
de netop ligger et stykke fra bebyggelsen, 
f. eks. ned mod vådområder og nær ældre 
gravhøje. 
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